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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Полнослойный разрыв вращательной манжеты плечевого сустава (ВМПС)

является самым распространенным повреждением в этой анатомической области

у пациентов старше 45 лет [1, 25, 37, 79]. В указанном возрасте такие разрывы

встречаются примерно у 20% населения, а треть из них сопровождается

клиническими проявлениями – болевым синдромом и различными

функциональными нарушениями [1, 79, 77, 67]. Большие и массивные

полнослойные разрывы ВМПС приводят к грубым нарушениям нормальной

биомеханики (передне-верхней дислокации, вторичной нестабильности головки

плечевой кости) и структурным изменениям элементов плечевого сустава, а на

более поздних сроках – к разрушению его костно-хрящевой основы [1, 25, 31, 32,

36, 132]. Все эти патологические изменения обуславливают возникновение и

развитие артропатии плечевого сустава (АПС), имеющей в соответствии с

классификацией K.Hamada (1990) пять стадий [132].

Лечение больных с АПС вследствие массивных разрывов ВМПС является

многоплановой и нерешенной до настоящего времени проблемой современной

травматологии и ортопедии ввиду наличия у профильных пациентов необратимых

изменений как мышечно-сухожильной ткани ротаторов, так и костно-хрящевой

основы плечевого сустава, а также высоких долей неудовлетворительных исходов

лечения (от 20 до 96%) [1, 25, 36, 132]. На сегодняшний день основным

показанием к выполнению реверсивного эндопротезирования плечевого сустава

(РЭПС) являются финальные – 4-я и 5-я стадии АПС по классификации K.Hamada

[1, 25, 36, 79, 77, 132]. Однако среди специалистов нет единого подхода к выбору

тактики хирургического лечения больных с АПС на фоне разрывов ВМПС без

значимых изменений костно-хрящевых структур. При этом у преобладающего

большинства (90 – 96%) пациентов с указанной патологией имеются именно

начальные (1-я, 2-я или 3-я) стадии АПС, при которых применяются с разной

частотой и без четко разграниченных показаний три принципиально разных
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группы операций: артроскопический якорный шов (АЯШ), различные мышечно-

сухожильные трансферы (МСТ) или реверсивное эндопротезирование плечевого

сустава – РЭПС [1, 36, 79].

Степень разработанности темы исследования

Нормальная биомеханика и функция плечевого сустава предполагают

высокую степень его подвижности при отсутствии постоянной осевой нагрузки и

напрямую связаны с сохранением целостности окружающих головку плечевой

кости сухожилий и мышц его вращательной манжеты (ВМПС), одной из главных

функций которой является обеспечение соосного расположения головки плеча и

суставной впадины лопатки во всех положениях тела человека и при любых

движениях его руки [79, 143, 149]. Если поперечный размер повреждения ВМПС

составляет более 5 см, а также в разрыв вовлечены два и более сухожилий, то его

относят соответственно к массивным [1, 79, 100]. Для таких разрывов характерна

ретракция поврежденных сухожилий 2-й или 3-й степени по классификации

D.Patte (1990), при которой их края находятся на уровне центральной части

головки плечевой кости или на уровне суставной впадины лопатки, а также

обычно развивается вторичная нестабильность с передне-верхним подвывихом

головки плечевой кости [219]. Известно, что формирование массивных

полнослойных разрывов ВМПС происходит постепенно и приводит к

хроническому болевому синдрому, полной утрате компрессирующей функции

ротаторов плеча и развитию у 20% больных «псевдопаралича» верхней

конечности (ППВК) [1, 36, 79].

Возможность полного анатомического восстановления массивных

повреждений ВМПС с применением различных вариантов артроскопического

якорного шва (АЯШ) ограничена дегенеративными изменениями ее мышечной и

сухожильной тканей [1, 36, 79, 126], которые развиваются на фоне асептического

воспаления, ретракции и «слипания» краев поврежденных сухожилий ВМПС с

близлежащими анатомическими структурами: акромионом, акромиально-

ключичным суставом, клювовидно-акромиальной связкой [1, 36, 79, 77]. Именно
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поэтому зачастую в специальной научной литературе авторы применяют в

отношении таких повреждений термин «невосстановимый» разрыв ВМПС [230].

Несмотря на достижения в совершенствовании техники операций АЯШ, у

обсуждаемых пациентов в послеоперационном периоде частота случаев

увеличения размеров, не устраненных в ходе операций дефектов сухожильной

ткани в области бугорков плечевой кости или повторное ее повреждение остаются

высокими и составляют от 20 до 96% [235]. Как правило, у таких пациентов АЯШ

не приводит к восстановлению наружной ротации плеча и мышечной силы, не

устраняет пространственную атаксию верхней конечности. К настоящему

времени в ортопедической практике считается, что жировая трансформация

ВМПС, превышающая 50% общего объема мышечной ткани (выше 2-ой степени

по классификации Goutallier D., 1994), также является признаком

невосстановимого повреждения. Однако более точно критические значения

жирового перерождения элементов ВМПС, включающие показатели мышечной

атрофии (МА) и жировой инфильтрации (ЖИ) мышц, при достижении которых

выполнение операций АЯШ теряет свою эффективность, по-прежнему не

определены [127, 235].

Известно, что лишь у 4% пациентов с массивными разрывами ВМПС в

течение 8 лет могут развиться крайние (4-я и 5-я стадии по К.Hamada) степени

выраженности АПС, проявляющиеся изменениями костно-хрящевой структуры

суставной впадины лопатки и головки плечевой кости [110, 132]. Именно этим

пациентам, а также профильным больным возрастной группы старше 65 лет, при

наличии клинической симптоматики, считается целесообразным выполнение

операций РЭПС [110, 122, 132]. С большой осторожностью практикующие

ортопеды сегодня относятся к выбору в качестве первичного способа

хирургического лечения РЭПС у профильных больных молодого возраста с

высоким уровнем повседневной физической активности [110, 116, 122]. При

хороших ближайших исходах РЭПС, к сожалению, в среднесрочный и

отдаленный периоды наблюдения за пациентами имеется высокий риск (до

37,5%) развития различных осложнений и предрасполагающих к ним состояний,
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которые зачастую ставят под угрозу возможность дальнейшего сохранения

имплантата [110].

Во всех других случаях, когда массивные разрывы ВМПС сопровождаются

АПС 1–3 степеней, проявляющейся уменьшением расстояния между головкой

плечевой кости и акромионом от 6 до 0 мм или незначительными изменениями

костной структуры акромиона, в современной клинической практике

используются реконструктивные вмешательства, направленные на нормализацию

биомеханики плечевого сустава – артроскопическая реконструкция верхней

капсулы плечевого сустава (АРВКПС) или артроскопическая транспозиция

сухожилия широчайшей мышцы спины (АТСШМС) [122, 192]. Оба этих варианта

хирургической коррекции получили свое развитие в мировой практике

сравнительно недавно (в 2003 и 2013 году соответственно), и были объединены

общей идеологией восстановления нарушенной биомеханики плечевого сустава

посредством операций мышечно-сухожильных трансферов (МСТ) [122, 192].

На сегодняшний день в отечественной литературе мы не нашли публикаций,

посвященных результатам применения указанных операций у профильных

больных. При этом мировая ортопедическая практика располагает опытом

клинических исследований, основанных на сравнительно небольшом количестве

и сроках наблюдения за пациентами [102, 106, 279]. При этом различные авторы

отмечают разную результативность и экономическую целесообразность

применения технологий АРВКПС и АТСШМС в лечении пациентов с АПС 1 – 3

стадий на фоне массивных разрывов ВМПС [1, 25, 79]. Поскольку у

подавляющего большинства (до 96%) пациентов с указанной патологией в основе

клинической симптоматики (болевого синдрома и нарушений функции верхней

конечности) лежит передне-верхняя дислокация головки плеча (АПС 1 – 3

степеней), не сопровождающаяся деструктивными изменениями его костно-

хрящевой основы, совершенствование хирургической техники и изучение

эффективности операций, корректирующих нарушенную биомеханику плечевого

сустава, является своевременной и актуальной задачей для широкой

ортопедической практики [110, 122, 132].
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Таким образом, выбор рациональной лечебной тактики в отношении

пациентов с АПС на фоне массивных разрывов ВМПС остается весьма значимой

и нерешенной к настоящему времени проблемой травматологии и ортопедии, что

и определило цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования – обосновать, апробировать в клинике и оценить

клиническую эффективность оригинального лечебно-диагностического

алгоритма, направленного на совершенствование системы хирургического

лечения пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных

разрывов его вращательной манжеты.

Задачи исследования:

1. Изучить среднесрочные (от 1 до 6 лет) результаты операций

артроскопического якорного шва (АЯШ) у пациентов с массивными разрывами


[…]


Для объективизации функционального состояния плечевого сустава

мы использовали три международные количественные системы оценки.

1. Шкала ASES [19], содержащая следующие разделы: общая часть;

интенсивность болевого синдрома; тест вопросы, характеризующие

клинико-функциональное состояние верхней конечности и уровень

повседневной активности пациента.
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Методика оценки ответов в валидированном варианте шкалы ASES была

следующей – во-первых при подсчетах учитывались ответы на вопросы с 7 по 17

включительно, во-вторых - вопрос 7 представлял собой шкалу выраженности

боли боли от 10 до 1, соответствие балльной оценки по ВАШ и ASES

представлено далее.

Боль по ВАШ Балл по ASES

0 50

1 45

2 40

3 35

4 30

5 25

6 20

7 15

8 10

9 5

10 0

Вопросы с 8 по 17 включительно (всего 10 вопросов, максимум по 5 баллов,

максимум – 50 баллов)

Ответ Балл по ASES

Не трудно 5

Затруднительно 3

Очень трудно 2

невозможно 0

2. Шкала, разработанная в Калифорнийском университете Лос-Анджелеса

(UCLA) включает: 1) паспортные данные и анамнестические сведения о больном;

2) оценку болевого синдрома (10 баллов); 3) функцию сустава (10 баллов); 4)

амплитуду активного отведения (5 баллов); 5) мышечную силу (5 баллов); 6)

самооценку пациента (5 баллов). Всего 35 баллов. Результаты оценивали как

отличный при сумме в 34–35 баллов; хороший – 28-33; удовлетворительный – 21-

27; неудовлетворительный – 0-20.

3. Шкала Constant Shoulder, которая содержит следующие разделы: 1)

оценку выраженности боли (15 баллов); 2) оценку физической и повседневной

активности, а также возможности спокойного сна (10 баллов); 3) оценку позиции

плеча (10 баллов); 4) оценку мышечной силы в кг (25 баллов); 5) оценку сгибания
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в плечевом суставе (10 баллов); 6) оценку отведения в плечевом суставе (10

баллов); 7) оценку наружной ротации в плечевом суставе (10 баллов); 8) оценку

внутренней ротации в плечевом суставе (10 баллов).

Результаты оцениваются в баллах в сравнении с контралатеральной

(здороврой) конечностью: отличный – <11 баллов; хороший –11–20;

удовлетворительный – 21–30; неудовлетворительный – >30.
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Приложение 2

Шкала оценки нейропатического компонента болевого синдрома (ДН 4).

290

Приложение 3

Программа реабилитации для профильных больных.

Время

Задачи Активность / Инъекции

4 недели Улучшение репаративных

процессов

Инъекции препаратов плазмы обогащенной тромбоцитами N. 3 с

интервалом в 7 дней

4-6

недель

Иммобилизация зоны

операции.

Разработка движений в

смежных сегментах для

профилактики контратур.

Противовоспалительная и

противоболевая терапия.

Иммобилизация плечевого сустава в слинг повязке.

ЛФК 20минут в день Пассивные и активные с помощью (с

разгрузкой) упражнения на локтевой сустав, предплечье и кисть.

Изометрические упражнения.

Физиотерапия на область плечевого сустава (фонофорез, лазер,

магнит, криотерапия).

Массаж смежных сегментов (рука до плечевого сустава,

лимфодренажные техники, расслабляющие техники, без активной

мышечной работы на уровне сегмента плеча).

Цель: отсутствие болевого синдрома, в том числе ночного; отсутствие отека; отсутствие контрактуры

в смежных суставах.

6-8

недель

Разработка пассивных

движений в плечевом суставе.

Мануальная мобилизация сустава - разработка (пассивная)

движений в плечевом суставе до уровня плеча – артикуляционные

техники, мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20минут в день: Активные упражнения с гравитационной

разгрузкой для плечевого сустава до уровня плеча (маятники,

упражнения лежа с палкой и др.). Ротационные упражнения в

свободной амплитуде. Изометрические упражнения.

Физиотерапия по показаниям – то же, возможна

миостимулирующая физиотерапия.

Кинезиотейпирование 1-2 категории (стабилизация плечевого

сустава, по показаниям – лимфодренаж).

Массаж всего сегмента (рука полностью с плечевым поясом,

различные техники по показаниям).

Цель: свободные движения в плечевом суставе до уровня плеча с правильной биомеханикой в

положении лежа.

8-12

недель

(2-3

месяца)

Укрепление мышц.

Дальнейшая разработка

движений.

Мануальная мобилизация сустава - разработка (пассивная)

движений в плечевом суставе выше уровня плеча –

артикуляционные техники, мышечно-энергетические техники, ПИР.

ЛФК 20-40минут в день: то же, плюс активная работа (в том числе

с сопротивлением) до уровня плеча с использованием стандартных

исходных положений (стоя) в правильной биомеханике;

ротационные упражнения с дозированным сопротивлением;

изометрические упражнения с весом тела; балансировочные

упражнения из облегченных положений.

Физиотерапия по показаниям.

Кинезиотейпирование 1-2 категории по показаниям.

Массаж по показаниям.

Цель: свободные (пассивные) движения в полной амплитуде, ротационные движения до 80% от

здоровой руки; активные движения с сопротивлением свыше 50% от здоровой руки в правильной

биомеханике из стандартных положений минимум до уровня плеча.

3-5

месяцев

Укрепление мышц. ЛФК 40-60минут в день - переход от общеспортивных к

специализированным спортивным упражнениям, увеличение

интенсивности тренировочных занятий до ранее (то есть до момента

травмы или операции) приемлемых. Методический контроль.

Остальные процедуры – по показаниям.

Цель: Возобновление специализированной тренировочной программы под наблюдением специалистов в

общей группе. Ориентировочный допуск к тяжелым нагрузкам– через 6-7 месяцев с момента операции.

1.