ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Доколина Сергея Юрьевича
«Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие
массивных разрывов вращательной манжеты», представленной на соискание
ученой степени доктора медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия**

Полнослойный разрыв вращательной манжеты плечевого сустава является одним из самых распространенных повреждений верхней конечности у взрослых. Среди пациентов старше 45 лет такие разрывы встречаются примерно у 20% населения. Примерно у трети из них данное повреждение сопровождается клиническими проявлениями – болевым синдромом и различными функциональными нарушениями. Большие и массивные полнослойные разрывы вращательной манжеты плеча приводят к грубым нарушениям нормальной биомеханики и структурным изменениям элементов плечевого сустава, а на более поздних сроках – к разрушению его костно-хрящевой основы. Социальную значимость данного повреждения обуславливает тот факт, что абсолютное большинство пациентов составляют профессионально и социально активные лица.

Цели и задачи, приведенные в автореферате сформированы четко, доступно и соответствуют уровню докторской диссертации.

В данной работе, как следует из текста автореферата, автором впервые установлены критические значения показателя мышечной атрофии, характеризующего степень жирового перерождения ключевых элементов вращательной манжеты плечевого сустава, после превышения, которых выполнение операций артроскопического якорного шва становится неэффективным. На основании анализа значений акромиально-плечевого интервала до и после оперативного лечения получены новые свидетельства о невозможности восстановления при массивных разрывах вращательной манжеты плечевого сустава нормальных анатомических взаимоотношений между головкой плечевой кости и суставной поверхностью лопатки посредством операций артроскопического якорного шва. Получены новые данные о сравнительной эффективности у пациентов с изученной патологией операций артроскопического якорного шва, артроскопической реконструкции верхней части капсулы плечевого сустава, транспозиции сухожилия широчайшей мышцы спины и реверсивного эндопротезирования плечевого сустава. Предложены усовершенствованные хирургические технологии и разработан оригинальный алгоритм рационального выбора лечебной тактики у пациентов с повреждениями вращательной манжеты плечевого сустава.

По теме диссертационного исследования опубликовано 17 научных работ, из них 12 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций диссертантов, а также получено 2 патента РФ на изобретения.

Выводы и практические рекомендации изложены доступно, четко, полностью соответствуют целям и задачам работы.

Принципиальных замечаний к тексту автореферата нет. Автореферат диссертации Доколина Сергея Юрьевича в полной мере отражает основные результаты проведенного исследования. В автореферате содержится достаточное количество исходных данных, пояснения, подробная статистика результатов лечения пациентов.

Результаты работы целесообразно внедрить в практику работы стационаров, оказывающих специализированную помощь пациентам с повреждением плечевого

сустава. С результатами исследования необходимо ознакомить практикующих врачей, слушателей курсов повышения квалификации, учащихся высших медицинских заведений. Таким образом, исходя из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа Доколина Сергея Юрьевича на тему: «Хирургическое лечение пациентов с артропатией плечевого сустава вследствие массивных разрывов вращательной манжеты», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной в научно-практическом отношении задачи современной медицины в области травматологии и ортопедии. Диссертационное исследование по своей актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Доколин Сергей Юрьевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий научным отделением сочетанной и множественной травмы
ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
доктор медицинских наук

П.А. Иванов

Докторская диссертация защищена по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Подпись д.м.н. Иванова П.А. заверяю.

И.о. ученого секретаря ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ»
кандидат медицинских наук

О.Б. Шахова

«11» сентября 2020 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Научно-исследовательский институт скорой помощи им. Н.В. Склифосовского Департамента здравоохранения города Москвы»

129090 г. Москва, Большая Сухаревская пл., д. 3, стр. 21

Тел.: +7(495)680-41-54

<https://sklif.mos.ru>

E-mail: sklif@zdrav.mos.ru